e *passim*, e in H. BOBZIN, *Der Koran im Zeitalter der Reformation. Studien zur Frühgeschichte der Arabistik und Islamkunde in Europa*, in Kommission bei Franz Steiner Verlag, Beirut-Stuttgart 1995 ("Beirut: Texte und Studien", 42), in particolare cap. III.

³ E. EGLI, *Analeca Reformatoria*, Zürcher & Furrer, Zürich 1899. 1901, 2 B.de, II, pp. 1-144.

⁴ P. BAYLE, *Dictionnaire historique et critique*, R. Leers, Rotterdam 1697, 4 Tomes, VI, p. 584.

⁵ Entrambe le opere furono pubbl. a Zurigo, presso Chr. Froschouer, Vedi A. BORSI, *Der Turmbau von Babel. Geschichte der Meinungen über Ursprung und Vielfalt der Sprachen und Völker*, A. Hensemann, Stuttgart 1957-1961, 4 B.de, III, p. 1084 sgg., 1171, 1196 e *passim*.

⁶ J.H. HOTTINGER, *Schola Tigurinum Carolina*, J.H. Hamburger, Tiguri 1664, pp. 48, 72.

L'iniziativa che inaugurò l'apertura culturale dell'Occidente al mondo musulmano fu l'edizione a stampa del Corano curata da Bibliander, pubblicata a Basilea nel 1543 da Johannes Oporinus, con il lunghissimo, e molto eloquente titolo: *Machumetis sarracenorum principis, eiusque successorum vitae, ac doctrinae, ipseque Alcoran. Quo velut authentico legitimum divinarum codicis Agareni ac Turcae, aliisque Christo aduersantes populi reguntur, quae ante annos CCCC, vir multis nominibus, Dni quoque Bernardi testimonio, clarissimus D. Petrus abbas Cluniacensis per viros eruditos, ad fidei Christianae ac sanctae matris Ecclesiae propagationem, ex Arabica lingua in Latinam transferri curauit. His adiunctae sunt Constatutiones multorum et quidem probatissimorum authorum, Arabum, Graecorum et Latinorum, una cum doctissimi viri Philippi Melancthonis praemonitione. Quibus velut instructissima fidei Catholicae propugnatorum acie, perversa dogmata et tota superstitione Machumetica profligantur. Adiunctae sunt etiam, Turcorum, qui non tam sectatores Machumeticae vaesaniae, quam vindices et propugnatores, nominisque Christiani acerrimos hostes aliquot iam seculis praesiterant, res gestae maxime memorabiles, a DCCC annis ad nostra usque tempora. Haec omnia in unum volumen reducta sunt, opera et studio Theodori Bibliandri, Ecclesiae Tigurinae ministri, qui collatis etiam exemplaribus Latini et Arab. Alcorani textum emendauit, et marginib. apposuit Annotationes, quibus doctrinae Machumeticae absurditas, contradictiones, origines errorum, diuinaeque scripturae depravationes, atque alia id genus indicantur. Quae quidem in lucem editi ad gloriam Domini Iesu Christi, et multiplicem Ecclesiae utilitatem, aduersus Satanam principem tenebrarum, eiusque nunciium Antichristum: quem oportet manifestari, et confici spiritui oris Christi. Servatoris nostri⁷. L'opera ebbe una portata e*